

Ranizowskie

Wieści

Nr 7 (65)
lipiec 2002
Cena 1,50 zł.
ISSN 1509-6025

W NUMERZE MIĘDZY INNYMI:

"Gwoździem" imprezy był występ zespołu ludowego z Jaworowa z Ukrainy. Pierwszą część koncertu przedstawili około godz. 16. Spotkali się z ogromnym zainteresowaniem ze strony mieszkańców gminy. (...)

Kolejną atrakcją był pokaz walk rycerskich. W czasy średniowiecza przenosiła zgromadzonych Podkarpacka Drużyna Rycerska "Nieczuja". Zaprezentowała pojedynki przy użyciu miecza, tarczy, młota. Zabawiła też publiczność konkursami zręcznościowymi.

cd. na str. 2



Ceremonia powitania kopii Obrazu Jasnogórskiej Pani odbyła się w granicach wsi, uczynił to ks. proboszcz Wiesław Dopart, a następnie Obraz niesiony przez wszystkie stany i prowadzony przez banderę na koniach procesyjnie przeniesiony został do świątyni. Tam ks. Proboszcz, przedstawiciele dzieci, młodzieży i rodziców oraz chorych wypowiadali słowa powitania. Czarną Madonnę powitał także oddział Straży Grobowej i zespół obrzędowy "Mazurzenie".

cd. na str. 10

Zadaniem nurków było przeprowadzanie rozpoznania akwenu oraz odnalezienie sześciu beczek, które zostały zatopione w różnych miejscach zbiornika i spoczywały na jego dnie.

Należy podkreślić wysoki profesjonalizm pływaczek, którzy przebywającym na brzegach obserwatorom zademonstrowali różne sposoby poszukiwania obiektów pod wodą, między innymi przy pomocy kamery termowizyjnej oraz sposobem "tradycyjnym" poprzez grupowe penetrowanie dna.

cd. na str. 7



Wakacyjny festyn rodzinny

Wiele atrakcji czekało w dniu 7 lipca 2002 r. na stadionie sportowym w Raniżowie na przybyłych mieszkańców gminy. Stało się to za sprawą Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Oświaty, Kultury, Sportu w Raniżowie, które w tym dniu zorganizowało imprezę plenerową pn. "Wakacyjny festyn rodzinny". Były występy kapeli ludowej, zespołu ludowego z Jaworowa z Ukrainy, pokazy walk rycerskich, konkursy i wiele innych różności. Wszystko po to, aby zebrać jak najwięcej środków finansowych na budowę gimnazjum w Raniżowie.

Imprezę rozpoczęto kilka minut po czternastej meczem piłki nożnej pomiędzy gimnazjalistami z Raniżowa a samorządowcami. Wszelkie zakłady bukmacherskie wysoko obstawiały młodych piłkarzy, znawcy tematu stawiali nawet na wynik dwucyfrowy dla młodzieży. Po gwizdku sędziego głównego Jerzego Kasicy nastroje zmieniały się z minuty na minutę. Drużyna samorządowców pod wodzą zastępcy wójta Mariana Pomykały nie oddawała pola bez walki. Chociaż w pierwszej połowie większość meczu odbywała się bliżej bramki radnych, to ładnie wyprowadzona kontra zakończona golem w 17. minucie w wykonaniu Kazimierza Krudysza dała prowadzenie "starym". Stan taki utrzymał się do końca pierwszej połowy. W drugiej odsonie meczu sytuacja wiele nie uległa zmianie, starzy weterani piłki dzielnie bronili się przed atakami młodych juniorów i swe zwycięstwo przypieczętowali drugą bramką po



Drużyna gimnazjalistów. Stoją od lewej: Grzegorz Wyka, Piotr Pomykała, Mateusz Bembenek, Przemysław Marut, Jacek Stadnicki, Krzysztof Satek. Klęczą: Krzysztof Kopeć, Aleksander Woś, Grzegorz Sondej, Piotr Bałos, Marcin Boronowicz.



Zespół wokalny z SP Wola Raniżowska w "mikrofonie dla wszystkich".



Drużyna samorządowców. Stoją: Jan Samojedny, Mirosław Nowak, Wiesław Gotojuch, Tadeusz Sondej, Marian Pomykała, Stanisław Sidor, Czesław Malita, Krzysztof Lis. Klęczą: Adam Boronowicz, Adam Woś, Kazimierz Krudysz, Jan Warzocha, Bogdan Mul, Grzegorz Woś.



Wiersz "Sprzątanie" w wykonaniu niespełna czteroletniej Sylwii Samojednej.

strzale Grzegorza Wosia. Na 5 minut przed końcowym gwizdkiem juniorzy dostali werwy do gry i w kilka minut wyrównali wynik meczu na 2:2. Mecz rozstrzygnął się po serii rzutów karnych, po których juniorzy wygrali wynikiem 6:4.

Następną atrakcją dla publiczności był "mikrofon dla wszystkich", czyli śpiewanie i recytowanie wierszy przez najmłodszych uczestników festynu. Zaprezentowali się w nim laureaci tegorocznego konkursu "Poeci

i Pisarze Dzieciom", Powiatowego Festiwalu Piosenki Młodzieżowo-Turystycznej "Meduza 2002" oraz kilkoro innych pociech.

"Gwoździem" imprezy był występ zespołu ludowego z Jaworowa z Ukrainy. Pierwszą część koncertu przedstawili około godz. 16. Spotkali się z ogromnym zainteresowaniem ze strony mieszkańców gminy. Odmienność języka, strojów, instrumentów ludowych sprawiła, że na stadionie zapanowała atmosfera znana zdecydowanej większości z filmu "Ogniem i mieczem". Zespół zza wschodniej granicy zaśpiewał również po polsku, między innymi "Hej sokoły".

Kolejną atrakcją był pokaz walk rycerskich. W czasy średniowiecza przenosiła zgromadzonych Podkarpacka Drużyna Rycerska "Nieczuja". Zaprezentowała pojedynki przy użyciu miecza, tarczy, młota. Zabawiała też publiczność konkursami zręcznościowymi.

Na nasz rodzimy grunt sprowadziła zgromadzonych kapela ludowa z Jeżowego, która wystąpiła po rycerzach. Charakterystyczne dla regionu lasowiackiego oberki, polki, sztajerki wprowadziły w dobry nastrój zwłaszcza starszą część widowni. Ale dźwięki instrumentów ludowych przyjmowane są zawsze chętnie przez zdecydowaną większość raniżowskiej publiczności. Nadmienić należy, że ludowi artyści z Jeżowego



Pojedynek rycerzy średniowiecznych.

do Raniżowa przyjechali za darmo, bez wynagradzania, dzięki staraniu dyrektora GOKSiR-u Stanisława Samojednego i uprzejmości dyrektora GOK-u w Jeżowie Edwarda Chabera, za co w zamian zostali gościnnie przyjęci.



Prezes Stowarzyszenia Leon Najowicz (z lewej) w rozmowie z konferansjerem Czesławem Drągiem przedstawia główne cele działalności.



Lasowiackie pieśni przedstawiły rodzime "Mazurzanki".



"Gwoździem" programu artystycznego był zespół ludowy z Jaworowa z Ukrainy.



Występy uświetniła kapela ludowa z Jeżowego.



Justynka Grobelny podziwia festyn z grzbietu kucyka.

Następnym punktem programu był występ naszego reprezentacyjnego zespołu "Mazurzanie". Wprawdzie wystąpił tym razem w części tylko damskiej - śpiewaczej, prezentując trzy pieśni, za które na VII Wojewódzkim Przeglądzie Wiejskich Zespołów Śpiewaczych w Tyczynie w dniu 30 czerwca 2002 r. otrzymał II miejsce. Oprócz śpiewu członkinie zespołu przygotowały kilka innych atrakcji na festyn. Jedną z nich były dorodne bochny chleba, które organizatorzy postanowili oddać na licytację, zaś dochód z niej byłby przeznaczony na wspomniany na wstępie cel. Prowadzący wspaniale całość imprezy

cd. ze str. 3



Pierwszym nabywcą chleba został p. Mięczyśław Książek .

konferansjer Czesław Drąg podkreślił walory smakowe takiego chleba, niespotykane nigdzie indziej, po czym jak rasowy licytator poprowadził aukcję. Cena wywoławcza każdego z bochnów upieczonych na trzonie wynosiła 10 zł. Cena pierwszego nieśmiało, acz powoli rosła w górę i ostatecznie stanęła na 27 zł. Za pozostałe uzyskano ceny, które przerosły najsmielwsze oczekiwania organizatorów. Apogeum było przy trzecim



Chleb trafił również do rąk p. Kazimierza Rzeszutka.



P. Rafał Widuchowski zakupił następnego bochen.

bochenku, gdzie jego cena osiągnęła wartość 100 zł. Szczęśliwym nabywcą został Pan Jerzy Adamczyk. Ostatecznie za 6 zlicytowanych chlebów do kasy Stowarzyszenia wpłynęło 357 zł.

Mazurzanki również miały swoje stoisko "firmowe", na którym sprzedawały smaczne kapuśniaki i drożdżówki, z których dochód również był przeznaczony na gimnazjum.

Drugą część pokazu walk renesansowych pokazała drużyna spod herbu "Nieczuja". Tym razem przy użyciu szpady i szabli. Szpada, wbrew pozorom stanowiła bardzo groźną broń. 80% pojedynków w ówczesnych czasach z użyciem tej właśnie broni kończyło się zejściem śmiertelnym jednego z uczestników. Dla mniej spostrzegawczych "pojedynkujący się" przedstawili walkę w zwolnionym tempie, aby pokreślić kunszt władających szpadą i technikę pojedynku.

Bardzo miłym i wzruszającym gestem wykazał się Pan Mirosław Adrysiewicz. Zakupił on bowiem rower wystawiony również do licytacji, gdzie cena wywoławcza wynosiła 180 zł. Pan Mirosław zaproponował za niego 500 zł., po czym po



P. Jerzy Adamczyk zaoferował najwyższą cenę - 100 złotych za wiejski wypiek.



Smak swojskiego chleba poznał również p. Marian Pomykała.

konsultacji z organizatorami przekazał go dziecku, które kilka lat temu straciło ojca. Była to chwila bardzo wzruszająca, gdyż sam będąc małym chłopcem, utracił ojca. Rower dla Stowarzyszenia przekazał Zarząd Gminnej Spółdzielni "Sch" w Raniżowie.

Przed raniżowską publicznością po emocjach związanych z licytacjami zagrała jeszcze raz kapela ludowa z Jeżowego oraz zespół z Ukrainy. Ten ostatni dla hojnego sponsora, Pana Mirosława odśpiewał "Sto lat" po ukraińsku. W dniu 7 lipca na Ukrainie trwają obrzędy "kupały" - odpowiednik naszych "sobótek", w związku z tym zespół zaprezentował pieśni związane z tym świętem ludowym.

Niesłabnącym powodzeniem cieszyły się przejażdżki bryczką po stadionie. Za symboliczną złotówkę od osoby właściciela powozu z Przewrotnego przewoził wokół bieżni, tak



Przejażdżki bryczką były bardzo atrakcyjnym punktem imprezy.

więc bez większego wysiłku można było spojrzeć na imprezę z każdej strony. Również dzieci bardzo lgnęły do sympatycznych koników, których właściciele bardzo chętnie za niewielką odpłatnością przewozili maluchów po stadionie. Była również duża dmuchana zjeżdżalnia, pop-corn, baloniki, natomiast dorośli mogli między innymi raczyć się złocistym napojem, oczywiście bezalkoholowym.

Pogoda również dopisała, przynajmniej w tej części artystycznej, gdyż w okolicy rozpadało się już przed 18, natomiast w Raniżowie chmura z wysokości podziwiała występy artystów i dopiero pokropiła na zabawie, ale jej uczestnicy schowali się pod ładne zadaszenie na nowej podłodze tanecznej, która miała podczas tej imprezy oficjalne otwarcie.



Mazurski chleb nabył również p. Ryszard Rzeszutek.



Wzruszająca chwila przekazania roweru przez fundatora p. Mirosława Andrysiewicza dla Andrzeja Warzocha. Z lewej stoi: konferansjer Czesław Drag, z tyłu: Zofia Suska i mama obdarowanego Grażyna Warzocha.



Dziesiątki dzieciaków brały udział w konkursach organizowanych przez rycerzy.



Panie Emilia Adameczyk i Maria Białas częstują widzów swojskim chlebem ze smalcem.

Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Oświaty, Kultury, Sportu w Raniżowie na czele z prezesem Leonem Najowiczem dziękuje tą drogą sponsorom, którzy przyczynili się do wsparcia imprezy oraz wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób zostawili podczas wspólnej zabawy trochę pieniędzy. Każda złotówka to cegiełka wbudowana w mury gimnazjum.

Tekst i zdjęcia: Stanisław Samojedny

Prymicje kapłańskie

Ks. Grzegorz Ozga urodził się 6 sierpnia 1976 roku. Do szkoły podstawowej uczęszczał w Porębach Wolskich, a później w Raniżowie. Po ukończeniu VIII klasy naukę kontynuował w Liceum Zawodowym w Rzeszowie. Po zdaniu matury wstąpił do Seminarium Duchownego Księży Misjonarzy Matki Bożej z La Salette w Krakowie. W czasie siedmioletniej formacji zakonnej nie tylko przygotowywał się do pracy kapłańskiej, ale poznawał też smak pracy misjonarskiej. Przebywał na praktyce w Ukrainie, spędził miesiąc w La Salette we Francji - w samym sercu objawień Matki Bożej. Miał też zaszczyt być na prywatnej audiencji u papieża Jana Pawła II.

8 września 2001 r. złożył śluby wieczyste w Sanktuarium Matki Bożej Płaczącej w Dębowcu, a tydzień później otrzymał święcenia diakonatu. Od tego dnia pełnił praktykę na parafii w Krakowie - ucząc równocześnie religii w szkole podstawowej.

8 czerwca 2002 r. z rąk J. E. ks. bpa Tadeusza Pieronka wraz z siedmioma diakonami otrzymał święcenia kapłańskie.



Wprowadzenie ks. Prymicjanta w uroczystej procesji do kościoła parafialnego.



Błogosławieństwo wiernych.

Ta podniosła uroczystość odbyła się w otoczeniu około 140 księży z całego świata, między innymi z Brazylii, Anglii, Madagaskaru i wielu europejskich placówek. Po zakończeniu święceń w otoczeniu rodziny, przyjaciół i sąsiadów wrócił do domu. Rodzina wieś przywitała go kwiatami i pięknie przystrojoną drogą. Następnego dnia 9 czerwca 2002 r. odprawił swoją pierwszą prymicyjną Mszę św. w kościele parafialnym w Raniżowie. Towarzyszyli mu zaproszeni kapłani, rodzina, przyjaciele, znajomi i wierni. Słowa, które były jego hasłem przewodnim w czasie mszy prymicyjnej i z którymi pójdzie w świat, to: **"Pójdiesz do kogokolwiek cię pošlę i będziesz głosił cokolwiek tobie polecę. Nie lękaj się, bo Ja jestem z tobą."**

Irena Stępień

fol. Stanisław Samojedny

Na ludową nutę

30 czerwca br. po raz VII odbył się w Tyczynie Wojewódzki Przegląd Wiejskich Zespołów Śpiewających. 30 zespołów prezentowało pieśni obrzędowe (weselne, świętojańskie, dożynkowe), żołnierskie, ballady i utwory rzewne. Jury pod przewodnictwem Stanisława Szabata oceniało stronę muzyczną, ogólne wrażenia artystyczne, staranny dobór kostiumów i zachowanie gwary.

W kat. acappella I miejsce otrzymały "Cyganianki" z Cyganów, II miejsce przyznano zespołowi "Mazurzenie" z Mazurów, III miejsce otrzymał chór męski "Lubatowianie" z Lubatowej.

W kat. wykonawców z akompaniamentem I miejsce przyznano zespołowi "Kalina" z Lutoryża, II m. "Czarniacy" z Czarnej", III m. "Budzianie" z Bud Łańcuckich. Wyróżniono "Malwę" z Turbi i "Matysowianki".

Organizatorami imprezy był Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Tyczynie i Wojewódzki Związek Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych w Rzeszowie.

Sponsorzy Przeglądu: Marszałek Województwa Podkarpackiego, Starosta Rzeszowski, SKR-y: Sokołów Młp., Raniżów, Głogów Młp., BGŻ S.A. O/Rzeszów, Wojewódzki Związek Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych w Rzeszowie, Burmistrz Gminy i Miasta Tyczyn, "Alfred" - Wytwórnia Wód w Chmielniku.

(inf. wł.)

Manewry strażackie

W dniu 14 czerwca 2002 r. około godz. 9.00 na zalewie w miejscowości Wilcza Wola odbyły się ćwiczenia zgrywające specjalistycznych grup ratownictwa wodno-nurkowego. Tematem było "nurkowanie w wodach o małej przejrzystości". Organizatorem ćwiczeń była Komenda Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Kolbuszowej, koordynatorem zaś Komenda Wojewódzka PSP Rzeszów.

W ćwiczeniach udział wzięły: grupa ratownictwa wodno-nurkowego z Sanoka oraz z Tarnobrzega, ponadto Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza z Kolbuszowej oraz Ochotnicze Straże Pożarne z Raniżowa i Wilczej Woli.

Celem ćwiczeń było:

- doskonalenie działania członków ekip nurkowych przy wykonywaniu prac podwodnych,
- sprawdzenie umiejętności podnoszenia zatopionych obiektów w wodach o małej przejrzystości,
- sprawdzenie możliwości zastosowania sprzętu technicznego będącego na wyposażeniu JRG PSP Kolbuszowa w warunkach współdziałania z grupami ratownictwa specjalistycznego.

Zadaniem nurków było przeprowadzanie rozpoznania akwenu oraz odnalezienie sześciu beczek, które zostały zatopione w różnych miejscach zbiornika i spoczywały na jego dnie.

Należy podkreślić wysoki profesjonalizm płetwonurków, którzy przebywającym na brzegach obserwatorom zademonstrowali różne sposoby poszukiwania obiektów pod wodą, między innymi przy pomocy kamery termowizyjnej oraz sposobem "tradycyjnym" poprzez grupowe penetrowanie dna.

Odnalezienie beczek nie stwarzało problemu płetwonurkom, dużo wysiłku natomiast kosztowało oderwanie beczek od dna, podniesienie do góry oraz przetransportowanie na brzeg. Zaznaczyć trzeba, iż beczki te były obciążone piaskiem.

Kolejnym elementem ćwiczeń było gaszenie pożaru kompleksu leśnego przyległego do akwenu. Zadanie to wykonywały zastępy z Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej PSP Kolbuszowa oraz OSP Raniżów i zaproszona gościnnie OSP Wilcza Wola.

Wszyscy ratownicy z postawionych im zadań wywiązali się prawidłowo. Po zakończeniu ćwiczeń uczestnicy udali się do Ośrodka Wypoczynkowego "Pod Żłotym Szczupakiem" gdzie nastąpiło omówienie i podsumowanie ćwiczeń. Tam też uczestnicy ćwiczeń zostali poczęstowani grochówką i kiełbaską.

Serdeczne podziękowania składam Panu Wójtowi Gminy Raniżów, firmie "Wilk-Pol" z Kolbuszowej, "Radikal" z Kolbuszowej za ufundowanie poczęstunku. Dziękuję również Zarządowi i członkom OSP Raniżów za zaangażowanie w ćwiczenia i



Strażacy przygotowują smaczny poczęstunek po podsumowaniu ćwiczeń.



"Nieznani sprawcy" zatopili w wodach zalewu beczki z tajemniczą substancją.



Nurkowie penetrujący dno zalewu w poszukiwaniu niebezpiecznych beczek.



Strażacy z OSP Raniżów wykorzystują do napełnienia wodą wozu strażackiego pompę pływającą "Niagara".

pomoc w przygotowaniu poczęstunku oraz panu Tomaszowi Werstakowi prowadzącemu ośrodek "Pod Żłotym Szczupakiem" za bardzo miłą obsługę.

ml. bryg. Józef Halat
Komendant Powiatowy PSP w Kolbuszowej
fot. Stanisław Samojedny

Złoty Jubileusz

W dniu 21 czerwca 2002 r. o godz. 11.00 w Urzędzie Stanu Cywilnego w Raniżowie odbyła się miła uroczystość: 50-lecie pożycia małżeńskiego. Przybyli na nią małżonkowie, którzy w roku 1951 (oraz jedna para z roku 1952) zawarli związek małżeński.

Z tej to okazji zostały wręczone medale "Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie" nadane przez Prezydenta RP. Wręczył je Jubilatowi Wójt Gminy Henryk Bajek, który życzył małżeńskim parom dużo zdrowia i doczekania kolejnych jubileuszy. Po ceremonii wręczenia medali oraz skromnych upominków pieniężnych i kwiatów, wszyscy spotkali się przy herbacie i tradycyjnym ciastku, aby chwilę powspominać i opowiedzieć swoje przeżycia z czasów, gdy zawierali związek małżeński 50 lat temu.

Na uroczystość jubileuszu zaproszone zostały następujące pary małżeńskie:

1. Janina i Józef Białas z Mazurów,
2. Anna i Michał Chrząstek z Raniżowa,
3. Agnieszka i Jakub Dul ze Stanisławskiego,
4. Stefania i Józef Iskra z Woli Raniżowskiej,
5. Maria i Józef Kocha z Raniżowa,
6. Rozalia i Walenty Kochanowicz z Raniżowa,
7. Bronisława i Tadeusz Konefał z Woli Raniżowskiej,
8. Stefania i Marian Krudysz z Raniżowa,
9. Janina i Jan Kusy z Raniżowa,
10. Zofia i Piotr Matuła z Zielonki,
11. Julia i Andrzej Marut z Zielonki,
12. Stanisława i Paweł Ofiara z Woli Raniżowskiej,
13. Zofia i Jan Ożóg z Korczowisk,
14. Janina i Franciszek Rzeszutek z Zielonki,
15. Julia i Edward Sasiela z Woli Raniżowskiej,
16. Stanisława i Marcin Sikora z Mazurów,
17. Emilia i Jan Sondej z Mazurów,
18. Władysława i Władysław Sondej z Mazurów,
19. Genowefa i Władysław Sondej z Mazurów,
20. Karolina i Władysław Suski z Mazurów,
21. Agnieszka i Czesław Tylutki z Raniżowa,
22. Maria i Władysław Wiatrak z Mazurów,
23. Alicja i Julian Wiącek z Raniżowa.



Złoty Jubileusz pożycia małżeńskiego obchodził m.in. nasz współpracownik redakcyjny p. Julian Wiącek, który wraz z małżonką Alicją i wójtem Henrykiem Bajkiem pozuje do pamiątkowego zdjęcia.

Jednak z różnych przyczyn i okoliczności nie przybyło na uroczystość wręczenia 14 par, którym medale zostały wręczone w ich domach.

Jako Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego pragnę jeszcze raz za pośrednictwem gazety złożyć podziękowania za udział w uroczystości i złożyć wszystkim Jubilatom i ich rodzinom dużo zdrowia i wszelkiej pomyślności.

Adam Woś

Kierownik USC w Raniżowie



Uczestnicy uroczystości w USC Raniżów. Stoją od lewej: Stanisława i Marcin Sikora, Czesław i Agnieszka Tylutki, Stefania Krudysz, Paweł i Stanisława Ofiara, Maria i Józef Kocha, Władysława i Władysław Sondej, Henryk Bajek - wójt (z tyłu), Adam Woś. Siedzą od lewej: Julian i Alicja Wiącek, Bronisława i Tadeusz Konefał, Maria i Władysław Wiatrak.

Skansen 2002

Już po raz szósty Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej zorganizowało cykliczną imprezę pod nazwą "Prezentacje Twórczości Ludowej", która w tym roku odbyła się 2 czerwca w kolbuszowskim skansenie. Jak zwykle wszyscy zwiedzający mogli zapoznać się z wszelakimi aspektami życia Lasowiaków i Rzeszowiaków - dwóch grup etnograficznych, które zostały objęte działaniem Muzeum. Z tych właśnie terenów zaproszono wielu twórców - rzemieślników, którzy mieli możliwość zaprezentowania swoich, bardzo często już zanikających umiejętności, np. kowala, bednarza, garncarza, powroźnika, zabawkarza i innych. Z kolei wszyscy chętni mogli uczestniczyć w pracy tych rzemieślników: toczyć garnek z gliny na kole garncarskim, kuć podkowę, strugać zabawkę czy upleść fragment powrozu tradycyjnymi metodami.

Z roku na rok zwiększa się zainteresowanie tymi pokazami, a twórcy udostępniający widzom swoje narzędzia i materiały, np. garncarze przeżywają w skansenie prawdziwe oblężenie. Nie mniejszym zaintereso-



Po "proziaki" przygotowane przez Marię Białas i Halinę Czuytę ustawiała się kolejka.

waniem cieszyły się pokazy pieczenia chleba w piecu w wykonaniu pani Marii Białas oraz ubijania masła w maśnicy, które prezentowała pani Halina Czuytę - obie są członkiniami zespołu obrzędowego z Mazurów. Po chleb upieczony przez panią Marię chętni ustawiali się w długich kolejkach, zawsze też byli zwiedzający zainteresowani przebiegiem procesu przygotowywania ciasta i wypieku bochenków. Mnóstwo ludzi dopytywało się dosłownie o wszystko, ba, byli i tacy, którzy koniecznie chcieli nauczyć się pieczenia chleba. Pod koniec trwania imprezy pani Maria już tylko prawie szeptała, przez wiele godzin opowiadała wszystkim chętnym o tajnikach wyrabiania ciasta na chleb i później już o pieczeniu go w piecu. Podobnie pani Halina na trochę "straciła głos", gdyż praktycznie bez przerwy opowiadała zainteresowanym, jak się ubija masło w maśnicy. Co chwilę też ustępowała miejsca przy pracy, bo bardzo wielu zwiedzających chciało osobiście spróbować robienia masła właśnie taką tradycyjną metodą. Wszyscy chętni mogli także spróbować maślanki i poczęstować się pajdą świeżego chleba z masłem, wyrobu których można było obserwować na bieżąco.

Nie znaczy to, że pozostałe Mazuranki nie znalazły zajęcia w skansenie. Wzięły one na siebie trud przygotowania potraw regionalnych i częstowania nimi wszystkich chętnych. W tym roku panie robiły to niejako "na żywo" i wszyscy zwiedzający mogli patrzeć, jak się robi tradycyjne pierogi z serem, z kapustą i grzybami, czy z ziemniakami z miętą. Stanowiło to wielką atrakcję, a chętnych do konsumpcji panie miały tyle, że właściwie przez cały czas tylko kleiły, mieszały i gotowały w garnku na piecu, a wszystko szło im "od ręki". Panie: Emilia Adamczyk, Genowefa Makusak, Stefania Sondej, Maria Fila i Zofia Fila przy wydatnej pomocy młodych Mazurzanek (Ali Adamczyk, Moniki Dec, Ewy Jaworskiej i Danusi Stępień) uwijały się jak w ukropie, klejąc ciągle nowe pierogi, mieszały perkającą na piecu kapustę z grochem i wypiekały świeże bułki drożdżowe, kapuśniaki i "ryzioki". Bardzo zme-



Panie Genowefa Makusak i Emilia Adamczyk uwijały jak w ukropie, aby nadążyć na zapotrzebowanie zwiedzających na pierogi z kapustą.

czone zdobyły się jeszcze na wysiłek zaprezentowania się na skansenowskiej scenie w widowisku "Kiszenie kapusty", gdzie wspomogli je panowie: Jan Adamczyk, Józef Fila i Henryk Makusak. Mimo zmęczenia występ udał się, o czym świadczyły gromkie brawa, jakimi zespół nagrodzili bardzo licznie zgromadzeni koło sceny widzowie.

Nie był to jedyny akcent obecności mieszkańców gminy Raniżów w kolbuszowskim skansenie. Tradycyjnie podczas trwania imprezy ogłaszane są wyniki konkursu "Kiedyś szumiała tu puszcza", organizowanego przez MDK w Kolbuszowej i Muzeum. Wśród laureatów tegorocznej edycji konkursu nie zabrakło także młodzieży ze szkół z terenu



Danuta Stępień, Ewa Jaworska i Stefania Sondej przy sprzedaży smacnych kapuśniaczków.

gminy Raniżów. W kategorii prac plastycznych nagrodę za pracę "Zagroda lasowiacka" otrzymała Agnieszka Makusak z kl. VI ze Szkoły Podstawowej w Zielonce. Wyróżnienie za prace rysunkowe przypadło Michalinie Grochala z kl. I Gimnazjum z Woli Raniżowskiej. Za opis zwyczajów wielkanocnych trzecią nagrodę przyznano Marcie Matejek z kl. II Szkoły Podstawowej w Woli Raniżowskiej. W tej samej kategorii (opis obrzędu) wśród młodzieży starszej pierwszą nagrodę przyznano Alicji Adamczyk, Monice Dec i Ewie Jaworskiej z Gimnazjum w Raniżowie za pracę pt. "Wigilia w Mazurach" a także Annie Ozga z II kl. Gimnazjum w Woli Raniżowskiej za pracę "Wiejskie wesele".

Gratulując laureatom konkursu mam nadzieję, że ponownie zechcą w nim uczestniczyć, a także zachęcam innych uczniów do wzięcia w nim udziału w przyszłym roku. Mam także nadzieję, że przyszłoroczna impreza w kolbuszowskim skansenie będzie równie udana jak tegoroczna, a twórcy ludowi mieszkający na terenie gminy Raniżów wezmą w niej czynny udział, prezentując nam tradycyjną kulturę ludową.

Wojciech Dragan

Jasnogórska Pani w parafii Mazury

*"O Ty, której obraz widać w każdej polskiej chacie
I w kościele i w sklepiku, i w pysznej komnacie,
W ręku tego, co umiera, nad kołyską dzieci,
I przed którą dniem i nocą wciąż się światło świeci.
Która perły masz od królów, złoto od rycerzy
W którą wierzy nawet taki, który w nic nie wierzy,
Która widzisz z nas każdego cudnymi oczami
Matko Boska Częstochowska zmituj się nad nami."*

Tymi słowami wiersza mazurska Wspólnota Parafialna dziękuje Panu Bogu za darowany jej błogosławiony czas, kiedy Maryja Królowa Polski przybyła do naszej świątyni w kopii obrazu Matki Bożej Częstochowskiej.

Cudowny wizerunek Matki Bożej to największy skarb Jasnogóry. Dzięki niemu stała się ona największym sanktuarium maryjnym w kraju, który w ówczesnym czasie miał już wiele sławnych miejsc pielgrzymkowych. Faktu tego nie wyjaśnia ani legenda, która przypisuje autorstwo Ikony św. Łukaszowi Ewangelista, ani protekcja królewskiej pary: Jadwigi i Władysława Jagiełły; przyczyna musi być głębsza.



Wprowadzenie obrazu do kościoła. Na pierwszym planie ks. Wiesław Dopart - proboszcz mazurski, ks. bp Edward Białogłowski, ks. Eugeniusz Worsa - wicedziekan raniżowski.

Jasnogórski Obraz od samego początku zasłynął cudami, które nadały rozgłos Maryjnemu Sanktuarium i ściągały tłumnie pielgrzymów z kraju i zza granicy.

Potwierdzeniem łask otrzymanych przez wiernych za pośrednictwem Bogarodzicy są rozliczne wota, dynamiczny rozwój samego miejsca kultu i wzrastający ciągle ruch pątniczy.

Sam obraz namalowany jest na drewnianej tablicy o wymiarach: 122,2/82/3,5 cm. Przedstawia on Najświętszą Maryję Pannę w postaci stojącej z Dzieciątkiem Jezus na ręku. Maryja jest frontalnie zwrócona do wiernych, co podkreśla przede wszystkim jej dominujące oblicze. Twarz Dzieciątka oscyluje w kierunku patrzącego, choć nie zatrzymuje na nim wzroku. Obydwie twarze łączy wyraz zamyślenia, jakby pewnej nieobecności i powagi. Prawy policzek Matki Bożej znaczą dwie równoległe biegnące rysy, przecięte trzecią na linii nosa. Na szyi występuje sześć cięć, z których dwa są widoczne dość wyraźnie, cztery zaś



Obraz Matki Bożej Jasnogórskiej w mazurskiej świątyni.

pozostałe słabiej. Jezus spoczywa na lewym ramieniu Maryi, ubrany w suknię koloru kaminowego. W lewej ręce trzyma księgę, prawą zaś wznosi ku górze w charakterystycznym geście nauczyciela, władcy lub do błogosławieństwa. Prawa ręka Maryi spoczywa na piersi. Niebiesko-granatowa suknia i tego samego koloru płaszcz Maryi ozdobione są motywami złotych lili. Nad jej czołem widnieje sześcioramienna gwiazda. Główne tło Obrazu jest koloru niebiesko-zielonego, który przechodzi w odcień morskiej fali. Dominującym elementem Ikony są złote nimby wokół głowy Maryi i Jezusa, które zlewają się w jedną kompozycję, stanowiąc jednocześnie bardzo charakterystyczny detal kontrastujący z ciemną kamacją twarzy postaci.

Obraz Matki Bożej Jasnogórskiej zalicza się do ikon określanych nazwą "Hodegetria". Określenie to oznacza "Tę, która prowadzi". Ikona przedstawia Maryję-Matkę Boga z Dzieciątkiem Jezus, które jest Synem Bożym i Jej Synem. W tym znaczeniu Jasnogórska Ikona jest przekazem wydarzenia biblijnego, które uobecnia, pobudza do refleksji i skłania do modlitwy.

Obraz Matki Bożej Jasnogórskiej (Częstochowskiej) ma cechy ikony, chociaż w ścisłym tego słowa znaczeniu ikoną nie jest. Twarz Matki Bożej jest koloru brązu (miodu), co jest związane ze sposobem malowania ikon. Twarz jest ciemna również dlatego, że ma dużo warstw werniksu, który z czasem ciemnieje.

Pobożny przekaz przypisuje autorstwo Obrazu św. Łukaszowi Ewangelista, który namalować miał go na deskach stołu, przy którym spożywała posiłki Święta Rodzina. Nie ustalono dotychczas dokładnej daty powstania Obrazu. Do Polski dotarł w 1382 r., kiedy to książę Władysław Opolczyk znalazł go na zamku w Bełzie (był tam ukryty w czasie walk prowadzonych przez Kazimierza Wielkiego i Ludwika Węgierskiego na Rusi).

Książę Władysław Opolczyk oddał obraz pod opiekę Ojców Paulinów, gdzie znajduje się do dzisiaj.

Matka Boża w kopii tego Cudownego Obrazu nawiedziła 20 i 21 czerwca 2002 r. parafię Mazury.

Zaznaczyć należy, że nasza parafia (dekanat sokołowski, diecezja rzeszowska) od dłuższego już czasu przygotowywała się do nawiedzenia obrazu Matki Bożej Częstochowskiej w znaku Jasnogórskiego Wizerunku. Chcieliśmy jak najpiękniej przygotować się na spotkanie z Matką. To nasze przygotowanie miało dwa wymiary - pierwszy formę bardziej zewnętrzną: przygotowanie świątyni, placu kościelnego, domów, drogi. To drugie miało charakter duchowy: kazania, nabożeństwa okolicznościowe, a w ostatnich sześciu dniach (od 12 do 18 czerwca) Misje Święte. Liczne rzesze wiernych świadczyły o wielkim zaangażowaniu parafian. 20 czerwca pięknie przystrojona świątynia, drogi i domy witały przybywającą Matkę. Z ogromnym wzruszeniem tłumy wiernych oczekiwały na spotkanie z Maryją.

Ceremonia powitania kopii Obrazu Jasnogórskiej Pani odbyła się na „mazurskiej górze”. Uczynił to ks. proboszcz Wiesław Dopart, a następnie Obraz niesiony przez wszystkie stany i prowadzony przez banderę na koniach procesyjnie przeniesiony został do świątyni. Tam ks. Proboszcz, przedstawiciele dzieci, młodzieży i rodziców oraz chorych wypowiadali słowa powitania. Czarną Madonnę powitał także oddział Straży Grobowej i zespół obrzędowy "Mazurzenie". Następnie rozpoczęła się Msza Św. koncelebrowana pod przewodnictwem ks. biskupa Edwarda Białogłowskiego. Obecni byli księża z Dekanatu na czele z dziekanem ks. prałatem Mieczysławem Wajdą, księża rodacy z najstarszym z pośród nich ks. infulem Józefem Sondejem oraz poprzedni proboszcz parafii ks. kanonik Józef Półchłopek, którzy wraz z ks. biskupem celebrowali uroczystą Eucharystię. Obrzęd Mszy Św. uświetniła schola prowadzona przez pana Krzysztofa Wilka. W czasie uroczystej Mszy ks. biskup E. Białogłowski udzielił młodym parafianom - uczniom gimnazjum sakramentu bierzmowania.

Kolejne godziny pobytu Obrazu wypełnione były czuwaniem młodzieży, osobistą modlitwą, a o godz. 24.00 Pasterką Maryjną koncelebrowaną przez księży rodaków pod przewodnictwem księdza infuła J. Sondeja oraz trwaniem przy Maryi.

W piątek o godz. 12.00 Jasnogórską Panią niezwykle serdecznie i najpiękniej jak potrafili powitali w swej świątyni mieszkańcy Korczowisk.

Wdzięczność za nawiedzenie Maryi ujawniła się w podjęciu przez wiernych całej parafii dobrych postanowień, które zawarli w Darach Duchowych.

Podobnie jak przy powitaniu, także przy pożegnaniu Obrazu Czarnej Madonny, pięknej pogodzie i bezchmurnemu niebu towarzyszyły tłumy wiernych - czcicieli Jasnogórskiej Pani.

Wierni ustami młodzieży, rodziców i ks. Proboszcza zawieźli Maryi siebie i swoje rodziny, dziękowali za łaski wyjednanne u Syna, a także prosili, by strzegła w nich i ich rodzinach skarbu życia Bożego, skarbu wiary, aby tym wielkim darem mogli obdarzyć, nowe przychodzące pokolenia.

Parafianie doceniając ogromne zaangażowanie ks. Proboszcza Wiesława Doparta składają serdeczne Bóg zapłać za trud i poświęcenie w przygotowaniach do peregrynacji kopii Obrazu Matki Bożej Częstochowskiej i proszą, by Jasnogórską Pani dodała mu sił i wytrwałości w realizacji zamierzonych celów.

Słowa podziękowania składają także ks. Michałowi Józefczykowi oraz ks. Janowi Rydzikowi, którzy prowadząc Misje



Przed wejściem do kościoła parafialnego.

Św. wzbudzi w nas ducha żarliwej modlitwy oraz ufność w Jej matczyne Serce.

Opr. Bożena Smolak



Jasnogórską Panią starym zwyczajem lasowiackim przywitała banderia konna.

Ps. Kopię Cudownego Obrazu Częstochowskiej Pani wykonał profesor Leonard Torwit - dziekan Wydziału Sztuk Plastycznych Uniwersytetu im. M. Kopernika w Toruniu w 1957 r. Obraz namalowany został - podobnie jak oryginał - temperą na desce lipowej i pokryty następnie szesnastoma warstwami laserunków olejnych.

W maju 1957 roku Prymas Polski Stefan Wyszyński zawiózł kopię Cudownego Obrazu do Rzymu, gdzie w dniu 14 maja 1957 r. papież Pius XII poświęcił obraz.

Kopia Cudownego Obrazu rozpoczęła swą pielgrzymkę po Polsce 29 sierpnia 1957 r. od Archikatedry Warszawskiej. Służba Bezpieczeństwa w dniu 20.06.1966 r., na trasie z Fromborku do Warszawy w Liksjanach odebrała obraz ks. Prymasowi.

Pomimo uwięzienia Obrazu peregrynacja trwała. Znakiem obecności Maryi były puste ramy, ozdobione kwiatami, płonąca świeca i księga Ewangelii.

Obraz na szlak swego pielgrzymowania powrócił 18 czerwca 1972 r, co było zastęgą radomskich księży.

Od tego czasu peregrynacja kontynuowana jest bez przeszkód.

Dni Otwartych Drzwi

Tradycyjnie już w ostatnią sobotę i niedzielę czerwca w Wojewódzkim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Boguchwale odbyła się doroczna impreza szkoleniowo-promocyjno-handlowa p. "Dni Otwartych Drzwi" Boguchwała 2002. Impreza połączona była z V Regionalną Wystawą Zwierząt Hodowlanych. Patronat nad imprezą objął Wojewoda Podkarpacki.

W bieżącym roku tematami wiodącymi były:

- postęp biologiczny w hodowli zwierząt i roślin,
- popularyzacja osiągnięć w dziedzinie rolnictwa i jego otoczeniu,
- prezentacja dorobku WODR w Boguchwale.

Całość imprezy była zlokalizowana na terenie wystawowym pola doświadczalnego WODR. Należy zaznaczyć, że w imprezie "Dni Otwartych Drzwi" swoje oferty lub wyroby prezentowało bardzo wiele firm niemal z całej Polski, a uczestniczyła w niej chyba rekordowa liczba z województwa podkarpackiego i województw ościennych.

Trudno wymienić, co cieszyło się szczególnym powodzeniem wśród rolników, bowiem naprawdę było co oglądać. Na wystawie zwierząt hodowlanych można było zobaczyć różne rasy bydła, świń, owiec, kóz, a także drobiu i zwierząt futerkowych. Zrozumiałe zainteresowanie wśród zwiedzających wzbudzały strusie, które już od kilku lat zadomowiły się w naszym terenie. Bardzo okazałe przedstawiała się wystawa maszyn i urządzeń do mechanizacji produkcji rolnej. Rolnicy wykazywali duże zainteresowanie, dokonując dokładnych "ogłędzin" prezentowanych eksponatów.

Tuż za wystawami zlokalizowane są pola doświadczalne, które mają już swoją tradycję i chętnie są odwiedzane przez rolników. Wszyscy zwiedzający mogli się zapoznać z najnowszymi odmianami zbóż, ziemniaków, roślin strączkowych, rzepaku i innych. Oprócz prezentowanych doświadczeń ściślych znajduje się tu kolekcja roślin z ogrodowych ziół leczniczych i przyprawowych. Ciekawostką było poletko doświadczalne z malwą pensylwańską - rośliną o dużej wartości energetycznej, mogącej służyć jako materiał opałowy.

Oprócz w/w wystaw były stoiska różnych firm produkujących na rzecz rolnictwa, gdzie rolnicy mogli zasięgnąć informacji na interesujące ich tematy, a także dokonać pamiątkowego zakupu. Na kiermaszu zakupić można było między innymi: kwiaty i krzewy ozdobne, wyroby z wikliny, rękodzieła ludowego, mleczarskie itp. Nie sposób wymienić wszystkich wystawców. Jedno



Strusie na wystawie cieszyły się nieustającym powodzeniem.

jest pewne - impreza się udała. Przyczyniła się do tego także piękna pogoda, a także zorganizowanie i praca wielu ludzi, którzy ją przygotowali.

Zorganizowany wyjazd autokarem rolników z terenu naszej gminy w niedzielę, 30 czerwca w całości sfinansowany był ze środków budżetu gminy. W tej pięknej imprezie wzięło udział także wielu rolników, którzy do WODR-u dotarli własnymi środkami lokomocji. Na poszczególnych stoiskach zwiedzający zapoznawali się z fachowymi poradnikami, ulotkami, broszurami.

"Dni Otwartych Drzwi" były imprezą szkoleniową, gdzie teoria spotkała się z praktyką. Całość imprezy uświetniły występy zespołów folklorystycznych.

Krystyna Kościółek



Nowe okna

Końcem czerwca br. Dom Strażaka w Raniżowie zyskał nowe okna.

Dotychczasowe stare, drewniane liczące prawie 30 lat nie spełniały już swej funkcji. Podczas ulewnych deszczy woda dostawała się do środka, co powodowało wysadzanie parkietu.

Również silny wiatr swobodnie przemieszczał się po jednej stronie budynku na drugą, zwiedzając po drodze reprezentacyjną salę raniżowskich strażaków.

(inf. wł.)

Na zdjęciu: demontaż starych okien.

Stowarzyszenie pracuje

Od kilku miesięcy obserwatorzy życia raniżowskiego zauważyli z pewnością przybywające materiały budowlane na placu Gminnej Spółdzielni. Z dnia na dzień rosły sterty desek, krokwi. Potem pojawili się mieszkańcy Raniżowa, wielka rywna i zaczęły się prace przy impregnacji tegoż drewna. A działa się to wszystko za sprawą Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Oświaty, Kultury, Sportu, które postanowiło pomóc inwestorowi oraz głównemu wykonawcy przy budowie budynku dydaktycznego Gminnego Gimnazjum.

Drewno na więźbę dachową pochodziło z lasów mienia wsi Raniżów (65 m³), Zielonka (15m³) i Mazury (15m³). W tartaku ZGK nastąpiło jego przetarcie, natomiast składowanie i dalsza obróbka miała miejsce właśnie na placu GS-u. Stowarzyszenie zakupiło impregnat z własnych funduszy oraz zorganizowało prace konserwacyjne. Jak duże jest to



Prace przy skręcaniu blatów podłogi tanecznej. Czynność tę wykonywali m.in. Jan Białas i Marian Pomykała.

przedsięwzięcie, wie o tym tylko garstka ludzi przy tym zaangażowanych, ale jak obiecał Prezes Stowarzyszenia Leon Najowicz, wszystko opisze w sprawozdaniu pod koniec roku. Obecnie można śmiało powiedzieć, że powstało niemałe podwykonawstwo robót przy głównej inwestycji.



Jerzy Adamczyk i Kazimierz Partyka przy obróbce desek na podłogę taneczną.



Adam Dul i Józef Ozga w specjalnej wannie konserwują deski na więźbę dachową gimnazjum.

Drugim zadaniem, jakie postawiło sobie Stowarzyszenie w roku bieżącym, było odnowienie podłogi tanecznej na stadionie sportowym. Ta, która była użytkowana do roku ubiegłego, powstała w 1992 r. Jej drewniana konstrukcja poddała się czasowi i warunkom atmosferycznym i nie mogła dalej spełniać swej roli. Nowy obiekt zyskał podbudowę betonową pozyskaną bezpłatnie dzięki zabiegom przewodniczącego Rady Gminy Mariana Indyka, konstrukcję stalową oraz zadaszenie z blachy powlekaniej. Koszt tych ostatnich pokrył budżet gminy. Drewno na podłogę taneczną pochodziło z mienia wsi Raniżów. Szczególną aktywność Zarządu Stowarzyszenia widać było pod koniec czerwca i w pierwszym tygodniu lipca przy pracach wykończeniowych przy tej inwestycji. Wszystko po to, aby w dniu 7 lipca 2002 r. na Wakacyjnym Festynie Rodzinnym można było nową podłogę "obtańczyć". Wszyscy w tym dniu z uznaniem podziwiali nowy obiekt, który jest na miarę siedziby gminy.

Stanisław Samojedny

MEDUZA 2002

W dniu 12 czerwca w Gminnym Ośrodku Kultury w Majdanie Królewskim odbył się IV Powiatowy Festiwal Piosenki Młodzieżowo-Turystycznej "Meduza 2002". Festiwal jak co roku odbywa się w kategoriach solistów i zespołów wokalnych. Jury ocenia walory głosowe, interpretację, muzykalność, poczucie rytmu oraz ogólny wyraz artystyczny wykonawców. Na scenie zaprezentowało się 12 zespołów i 13 solistów ze szkół podstawowych, w tym dzieci i młodzież z naszej gminy.

W kategorii zespołów wokalnych I miejsce zajęły uczennice z klasy IIIb (obecnie IVb): Katarzyna Kata, Marta Kopeć, Agnieszka Rzesutek i Ilona Starzec - ze Szkoły Podstawowej w Woli Raniżowskiej. Ponadto w kategorii solistów wyróżniono Martę Kopeć. Do występu przygotowała je pani Stanisława Kopeć. Ale to nie koniec dobrej passy. Trzecie miejsce w kategorii zespołów wyśpiewały "Muszelki" z klasy IIa (obecnie kl. IIIa), również z SP Wola Raniżowska. Przygotowała je pani Krystyna Grądział.

I jeszcze jedna niespodzianka! - zespół wokalny z SP Mazury przygotowany przez panią Barbarę Potańską-Woś otrzymał wyróżnienie.

Wszyscy laureaci oraz ci wykonawcy, którym tym razem się nie powiodło, otrzymali dyplomy oraz nagrody i upominki. Dzięki temu nikt z Majdanu nie wyjechał smutny. Każdy uczestnik festiwalu poczęstowany był również obiadem, napojem chłodzącym i lodami.

Festiwal pomimo swej nazwy nie jest miejscem ostrej rywalizacji. Służy raczej wymianie doświadczeń i jest świetną zabawą dla utalentowanych muzycznie dzieci i młodzieży.

(inf. wł.)

ZARZĄD GMINY RANIŻÓW

działając na podstawie uchwały Nr 94/02 z dnia 1 lipca 2002r. ogłasza

KONKURSY NA STANOWISKA DYREKTORÓW :

1. Szkoła Podstawowa w Zielonce,
2. Szkoła Podstawowa w Posuchach,
3. Szkoła Podstawowa w Korczowiskach.

I. Warunki konkursu :

Kandydatami przystępującymi do konkursu mogą być nauczyciele mianowani, dyplomowani lub nauczyciele akademicy, spełniający wymogi określone Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 15.02.1999r. w sprawie wymagań jakim powinny odpowiadać osoby zajmujące stanowiska dyrektorów oraz inne stanowiska kierownicze w przedszkolach oraz poszczególnych typach szkół i placówek (Dz.U. Nr 14, poz. 26 z późniejszymi zmianami).

Oferty kandydatów powinny zawierać:

1. Uzasadnienie przystąpienia do konkursu wraz z własną koncepcją pracy na stanowisku dyrektora,
2. Wypełniony kwestionariusz osobowy,
3. Dokumenty potwierdzające kwalifikacje zawodowe wymagane na stanowisku dyrektora,
4. Aktualna ocenę pracy,
5. Aktualne świadectwo lekarskie, potwierdzające warunki zdrowotne, niezbędne do zajmowania stanowiska kierowniczego w szkole podstawowej, gimnazjum, zespole placówek oświatowych, przedszkolu,
6. Potwierdzenie stażu pracy.

Kandydaci proszeni są o składanie ofert w zamkniętych kopertach z dopiskiem "Konkurs na stanowisko dyrektora" pod adresem: 36 - 130 Raniżów Urząd Gminy w Raniżowie, pokój nr 10, tel 2285034 wew. 30 w terminie do 26.07.2002 r.

Konkurs przeprowadzi Komisja Konkursowa powołana przez Zarząd Gminy Raniżów. O terminie i miejscu konkursu kandydaci zostaną powiadomieni pisemnie.

Karty rowerowe

Przez cały rok szkolny uczniowie klas czwartych Szkoły Podstawowej w Raniżowie na lekcjach techniki zdobywali wiedzę o przepisach ruchu drogowego i umiejętności korzystania z dróg publicznych. Szczególny nacisk położono na bezpieczeństwo, gdyż szkoła położona jest w ruchliwym miejscu. Pani higienistka, Marta Kawalec przeprowadziła szkolenie na temat zasad udzielania pierwszej pomocy.



Egzamin praktyczny z jazdy rowerem zdaje Jadwiga Żmuda - uczennica kl. IV b SP Raniżów.

W pierwszych dniach czerwca odbył się egzamin teoretyczny i praktyczny. Uczniowie po zaliczeniu testu pisemnego przystąpili do sprawdzania praktycznej umiejętności jazdy na rowerze. Ta część egzaminu okazała się trudniejsza. Jednak wszyscy zdali. Karty rowerowe otrzymali czwartoklasiści 19 czerwca br. z rąk przedstawicieli Komendy Powiatowej Policji w Kolbuszowej: podkomisarza mgr Doroty Watracz i naszego dzielnicowego mł. asp. Leszka Fili. Przy okazji wręczania kart uczniowie SP w Raniżowie zostali pouczeni o zasadach bezpieczeństwa podczas wakacyjnego wypoczynku.

(inf. wł.)

SADZONKI TRUSKAWEK

ODMIAN:

HONEOYE - bardzo wczesna, odmiana deserowa, plenność wysoka, odporna na szarą pleśń,

KENT - wczesna, odmiana deserowa, bardzo plenna, dość odporna na szarą pleśń,

ELSANTA - średnio wczesna, odporna na szarą pleśń, czołowa odmiana deserowa,

DUKAT - średnio późna, bardzo plenna, mało wrażliwa na szarą pleśń,

SENGA-SENGANA - średnio późna, bardzo plenna, wrażliwa na szarą pleśń, najlepsza dla przetwórstwa.

W ofercie również wiele innych odmian.

Materiał kwalifikowany w stopniu ORYGINAŁ.

Bliższych informacji udziela i zapisy prowadzi p. Krystyna Kosićciok w Urzędzie Gminy w Raniżowie, pok. nr 12.

ROLNICZE PRZYPOMNIENIA

LIPIEC w warzywniku i na plantacji warzyw to przede wszystkim okres intensywnej ochrony.

- ▷ w lipcu systematycznie odchwaszczamy uprawy, wrzuszamy miedzyrzędzia. Chwasty oraz różne zdrowe resztki roślin wyrzucamy na kompost. Staramy się często podlewać kompost, wtedy w warunkach wysokiej wilgotności szybciej zachodzą procesy fermentacyjne. Nawozimy Azofoską lub Saletrą amonową warzywa korzeniowe (oprócz marchwi), pory, kapustę późną i brukselską. Dawka nawozów azotowych nie powinna być zbyt duża (ok. 150 g na 10m²)
- ▷ do połowy lipca można wysiewać sałatę kruchą, rzodkiew późną, kapustę pekińską, a do końca miesiąca sałatę masłową. Natomiast przez cały lipiec można wysiewać koper i rzodkiew wczesną,
- ▷ kapustę pekińską można uprawiać z siewu bezpośrednio do gruntu wysiewając nasiona w I dekadzie lipca w rzędy co 40 cm w ilości 5g na 100 m². Po wejściu w fazie 3-4 liści roślinki przerwać pozostawiając w rzędzie co 25 cm. Można ją także uprawiać z rozsady, której czas produkcji trwa ok. 3 tygodnie. Polecane odmiany do zbioru jesienno i przechowywania: Taranko, Chiko, Disko, Morillo, Nepos, Kingdom, Storido,
- ▷ w II dekadzie lipca wysadzamy rozsady brokułów na zbiór jesienno w rozstawie 60 x 40 cm,
- ▷ cukinię zbiera się wówczas, gdy owoce osiągają 8 - 12 cm,
- ▷ najgroźniejszą chorobą pomidorów jest zaraza ziemniaczana, która niszczy liście i owoce. Zaleca się regularne opryski od początku lipca co 7 dni preparatami kontaktowymi. Szczególnie zalecanym preparatem jest Amistar 250 SC, który przeznaczony jest do kompleksowej ochrony pomidora przeciwko chorobom grzybowym,
- ▷ od połowy lipca wykonujemy co najmniej dwa opryski co 10 dni przeciwko mączniakowi rzekomemu w ogórkach,
- ▷ stosując opryski należy przestrzegać wszystkich zaleceń znajdujących się na opakowaniu preparatu,
- ▷ zaraz po zakończonym zbiorze porzeczek czarnych należy krzewy "przeświecić". Wpływa to korzystnie na formowanie się pąków kwiatowych na rok następny i ogranicza występowanie chorób i szkodników. W czasie tego cięcia uwuamy przy ziemi pędy najstarsze, chore, nadłamane,
- ▷ koniecznie wyciąć wszystkie pędy malin, które owocowały,
- ▷ po zbiorach owoców plantacje truskawek można zasilić nawozami azotowymi, zamiast nawożenia azotem na wiosnę, które powoduje nadmierny wzrost roślin i gnicie owoców. Najpóźniej do 2 tygodni

po zbiorze owoców na plantacjach starszych należy skosić liście truskawek i usunąć je z pola,

- ▷ po zbiorze zbóż ziarno doczyścić,
- ▷ pozostałe nadwyżki słomy zbożowej przeznaczyć na przyoranie. Pozostawienie na dłuższy okres nie przeoranej ścierni oraz słomy sprzyja rozwojowi chorób grzybowych zbóż. Ze względów ekologicznych i ekonomicznych słomy nie powinno się palić,
- ▷ po zbiorze zbóż należy natychmiast wykonać podorywkę, która ma duży wpływ na utrzymanie wody w glebie. W warunkach suszy podorywkę wykonuje się głębiej niż normalnie, ponieważ płytka podorywka w czasie suszy nie zatrzymuje parowania wody. Podorywkę należy natychmiast zabronować,
- ▷ okres późny jest najdogodniejszy do wykonania wapnowania gleb. Wapno nawozowe najlepiej wysiewać bezpośrednio na ściernisko, następnie wykonać podorywkę i bronowanie. Na gleby lekkie zaleca się wapno węglanowe lub węglanowo - magnezowe, natomiast na gleby ciężkie wapno tlenkowe,
- ▷ po zbiorze wczesnych przedplonów można wysiewać rośliny do uprawy w poplonie ścierniskowym. Uprawa poplonów w gospodarstwie może stanowić dodatkową paszę, ale najczęściej wykorzystywana jest jako zielony nawóz poprawiając żyzność i zdrowotność gleby. Do uprawy w wczesniejszych terminach i lepszych warunkach wilgotnościowych zaleca się mieszanki z udziałem roślin strączkowych. W terminie późniejszym około 10 VIII można wysiać facelię - 10 kg/ha, gorczycę białą - 20 kg/ha,
- ▷ w lipcu zmniejsza się tempo odrostu trawy pastwiskowej. Żywnie krów w oparciu o bardzo dobre pastwisko umożliwi uzyskanie wydajności 18 litrów mleka bez dodatkowego dokarmiania paszami. W przypadku słabej jakości zielonki, krowy należy dokarmiać paszą objętościową i treściwą (ziarno zbóż, wysłodki buraczane suche, mieszanka treściwa),
- ▷ krowy na pastwisku powinny mieć zapewniony stały dostęp do świeżej i czystej wody. Przy dostatku wody mleczność krów zwiększa się o 8-20%. Krowa potrzebuje około 60 l wody dziennie,
- ▷ zwierzętom oprócz wody warto podać lizawki solne z mikroelementami. Dostarczają one niezbędnych składników mineralnych i poprawiają apetyt co powoduje zwiększenie pobierania paszy,
- ▷ dla drobiu czyścić karmidła i poidła. Karmę i wodę stawiać w zacienionym miejscu. Często zmieniać wodę i dbać o jej dostatek.

K. Kościółek

Ogłoszenie o przetargu nieograniczonym

1. Zarząd Gminy w Raniżowie działając w oparciu o ustawę o zamówieniach publicznych z dnia 10 czerwca 1994r./Dz.U. Nr 76, poz. 344 z 1994 r. z późn. zm./ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie usługi:

Zadanie Nr 1. **"Dowóz dzieci i młodzieży do szkoły podstawowej i gimnazjum w Raniżowie"**

Zadanie Nr 2. **"Dowóz dzieci i młodzieży do szkoły podstawowej i gimnazjum w Woli Raniżowskiej"**

Zadanie Nr 3. **"Dowóz młodzieży szkolnej do gimnazjum w Raniżowie"**

Zadanie Nr 4. **"Dowóz dzieci i młodzieży do szkoły podstawowej w Zielonce i do gimnazjum w Raniżowie"**.

Zadanie Nr 5. **"Dowóz dzieci i młodzieży do szkoły podstawowej i gimnazjum w Woli Raniżowskiej"**

2. Termin realizacji zamówienia - rok szkolny 2002/2003.

3. Komplet dokumentów przetargowych można otrzymać w Urzędzie Gminy w Raniżowie w godz. od 7.30 do 15.30 do dnia 1.08.2002r. Pracownikiem upoważnionym do kontaktów z oferentami jest Adam Woś, pok. nr 16, tel. 2285034 wew. 36.

4. Zamkniętą kopertę zawierającą ofertę należy składać w Urzędzie

Gminy w pok. nr 6. Koperta zewnętrzna powinna być oznaczona:

"Oferta przetargowa na dowóz dzieci i młodzieży do szkół podstawowych i gimnazjów z terenu Gminy Raniżów - Zadanie Nr 1, Nr 2, Nr 3, Nr 4, Nr 5". Termin składania ofert upływa dnia 1.08.2002r. do godz. 9.00.

5. Otwarcie ofert nastąpi w siedzibie Urzędu Gminy w Raniżowie w dniu 1.08.2002 r. o godz. 10.00, sala nr 14, I piętro.

6. W przetargu mogą wziąć udział wykonawcy spełniający następujące warunki:

- nie podlegają wykluczeniu z postępowania na podstawie art. 19 ustawy o zamówieniach publicznych,

- spełniają wymogi określone w uproszczonej specyfikacji istotnych warunków zamówienia,

- spełniają warunki określone w art. 22 ustawy o zamówieniach publicznych.

7. Postępowanie będzie prowadzone z zastosowaniem obowiązkowych preferencji krajowych.

8. Postępowanie nie zostało poprzedzone wstępną kwalifikacją.

9. Zamawiający zastrzega sobie prawo do unieważnienia przetargu z art. 27b, ust.1 w/w Ustawy.

Chrońmy urządzenia kanalizacyjne

Zakład Gospodarki Komunalnej w Ranizowie przypomina wszystkim użytkownikom kanalizacji sanitarnej, że zgodnie z ustawą z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków zabrania się wprowadzania ścieków bytowych i ścieków przemysłowych do urządzeń kanalizacyjnych przeznaczonych do odprowadzania wód opadowych, a także wprowadzania ścieków opadowych i wód drenażowych do kanalizacji sanitarnej.

Zabrania się także wprowadzania do urządzeń kanalizacyjnych:

- 1) odpadów stałych, które mogą powodować zmniejszenie przepustowości przewodów kanalizacyjnych, a w szczególności żwiru, piasku, popiołu, szkła, wyłoczyn, drożdży, szczeciny, ścinków skór, tekstyliów, włókien, nawet jeżeli znajdują się one w stanie rozdrobnionym,
- 2) odpadów płynnych nie mieszających się z wodą, a w szczególności sztucznych żywic, lakierów, mas bitumicznych, smół i ich emulsji, mieszanin cementowych,
- 3) substancji palnych i wybuchowych, których punkt zapłonu znajduje się w temperaturze poniżej 85°C, a w szczególności benzyn, nafty, oleju opałowego, karbidu, trójnitrotoluenu,

- 4) substancji żrących i toksycznych, a w szczególności mocnych kwasów i zasad, formaliny, siarczków, cyjanków oraz roztworów amoniaku, siarkowodoru i cyjanowodoru,
- 5) odpadów i ścieków z hodowli zwierząt, a w szczególności gnojówki, gnojowicy, obornika i ścieków z kiszonek,
- 6) nie zdezynfekowanych ścieków ze szpitali, sanatoriów oraz zakładów weterynaryjnych.

Zakład Gospodarki Komunalnej w Ranizowie jest obowiązany do prowadzenia bieżącej kontroli ilości i jakości odprowadzanych ścieków bytowych oraz kontroli przestrzegania warunków wprowadzania ścieków do urządzeń kanalizacyjnych.

ZGK informuje, że posiada wodomierz przystosowany do poboru wody z hydrantu. Cena wody z takiego ujęcia wynosi 2,40 zł/m³. Legalny pobór z hydrantu może odbywać się tylko przy pomocy w/w urządzenia.

Biuro ZGK czynne w godz. 7.30 do 15.30, tel. 22 85 046.

Tadeusz Sondej - Kierownik ZGK

SAPARD rolnikom

W związku ze zbliżającym się terminem rozpoczęcia realizacji Programu SAPARD (współfinansowanego przez Unię Europejską) w Urzędzie Gminy w Ranizowie pok. nr 21, można otrzymać kopię formularza wniosku odnośnie Działania 2 - Inwestycje w gospodarstwach rolnych, obejmujące szczegółowe schematy pomocy:

1. Restrukturyzacja produkcji mleka,
2. Modernizacja gospodarstw specjalizujących się w produkcji zwierząt rzeźnych,
3. Zwiększenie różnorodności produkcji gospodarstw rolnych,

w których beneficjentami są rolnicy.

Pomoc inwestycyjna będzie przyznawana gospodarstwom, które:

- ▷ są kierowane przez rolników o odpowiednich kwalifikacjach i doświadczeniu zawodowym, mających z racji wieku perspektywę dalszego gospodarowania przez minimum 10 - 15 lat;
- ▷ będą realizować inwestycje w skali odpowiedniej dla potrzeb gospodarstwa, prowadzące do osiągnięcia wymogów w zakresie jakości produkcji, higieny, warunków utrzymania zwierząt oraz ochrony środowiska;
- ▷ będą prowadzić produkcję na poziomie odpowiadającym limitom określonym w niniejszym programie;
- ▷ są żywotne, tj. zdolne do poniesienia planowanych nakładów inwestycyjnych bez zakłócenia płynności finansowej;
- ▷ posiadają zbyt na planowaną produkcję.

Oryginalne wnioski dostępne są w Podkarpackim Oddziale Regionalnym Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Rzeszowie przy ul. Słowackiego 20 w godz. 8.15 do 16.15.

(inf. wł.)

Rekordowy szczupak

W dniu 3 lipca br. z zalewu „Maziarnia” pan Grzegorz Woś złowił na wędkę rekordowego szczupaka. Mierzył on 94 cm oraz ważył 7,6 kg.

